
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Contratto Applicativo n.6 - "Lavori di ripristino degli impianti di illuminazione degli svincoli di S. 
Stefano di Camastra e di Tusa a LED, e manutenzione degli impianti elettrici, impianti di 
illuminazione e cabine elettriche a servizio delle Gallerie, Svincoli, Fabbricati-caselli ed Uffici, a 
servizio delle gallerie, della tratta Autostradale A20 ME-PA da Villafranca fino a Buonfomello (dal 
Km 20+516 al Km 183+000)". CIG Derivato n. A0694D8l59. 
Impresa: LEGGIO IMPIANTI S.r.l. con sede in via Stazione 2A - 98060 Oliveri (ME), Partita I.V.A. 
01657810832. 
Contratto Accordo Quadro: Rep. CAS n. 1221/2023 del 09 febbraio 2023, registrato a Messina il 
09/02.2023, al n.2116 serie lT. CIG Principale: 9344884A39. 
Atto aggiuntivo Perizia di Variante n.l Accordo Quadro: Rep. CAS n. 1403/2025 del 11104/2025, 
registrato telematicamente all' Agenzia delle Entrate il 11104/2025 al n.5344 serie l T. 
Contratto Applicativo n.6: Sottoscritto il 06/05/2025 e registrato agli Atti CAS con 11. 573 del 
06/05/2025, registrato a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) il 09/05/2025, al n. 258 serie 3, CIG 
Derivato: A0694D8l59. 

Liquidazione fattura n. FATTPA 12 25 del 30/06/2025 di € 22.267,44 oltre IV A 22%, relativa ai maggiori 
oneri dovuti all'applicazione dei prezzi aggiornati per la contabilizzazione delle lavorazioni effettuate e 
contabilizzate nello Stato di Avanzamento Lavori n.I, come disposto dall'art.26 del decreto-legge 17 maggio 
2022 n.50, e alla Legge di Bilancio n.197 del 29/12/2022, n.213 del 30/12/2023, e n.207 del 30/12/2024, a causa 
degli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. ì(g 4 IDATE/2025 del G O Gì\~~ 
Premesso: 

CHE con Decreto Dirigenziale n.457 /DA TE/2022 del 27/07/2022 è stato approvato il progetto, prenotato 
le somme, ed autorizzato a contrarre per l'affidamento dell' Accordo quadro triennale per i lavori di 
manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, 
svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, della 
tratta autostradaleA20 ME-PA da Villafrancafino a Buonfornello (dal km 20+516 al km 183+000) - CIG 
Principale n. 9344884A39 - Gara CAS n. 595/G00416; 
CHE con Decreto Dirigenziale n.611/DATE del 14110/2022 è stato aggiudicato 1"'Accordo quadro 
triennale per i lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche 
a servizio delle gallerie, svincoli. fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a 
servizio delle gallerie. della tratta autostradale A20 ME-P A da Villafranca fino a Buonfornello (dal km 
20+516 al km 183+000)" all'impresa LEGGIO IMPIANTI S.r.l. con sede in via Stazione, 2/A - 98100 
OLIVERI (ME) C.F. e P.lVA 01657810832 pec: leggioimpianti@pec.it, che ha proposto un ribasso del 
17,723% da applicare all'elenco prezzi posto a base di gara e pertanto l'importo massimo pagabile 
all'impresa per i lavori risulta essere pari ad € 3.087.641,03 di cui €. 2.914.241,03 per lavori ed €. 
173.400,00 per costi presunti della sicurezza; 

- CHE in data 09/02/2023 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. CAS n. 1221/2023 del 09 febbraio 
2023, registrato a Messina il 09/02/2023 al n.2116 serie I T, CIG n. 9344884A39 relativo all' Accordo 
Quadro; 

- CHE con il Decreto Dirigenziale n.55/DATE/2025 del 24/0112025 è stato preso atto e approvata, ai sensi 
dell'art. 106 comma l, lett. c) e comma 7 del D.lgs. 50/2016, la Perizia di Variante e Suppletiva in corso 
d'opera n.l, relativa all' "Accordo quadro triennale per i lavori di manutenzione degli impianti elettrici, 
impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, 
nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, della tratta autostradale A20 ME-P A da 
Villafranca fino a Buonfornello (dal km 20+516 al km 183+000)". CIG Principale n. 9344884A39-Gara 
CAS n. 595/G00416, per un importo complessivo pari ad € 5.944.558,39 di cui € 4.530.681,27 per lavori 
comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 254.440,24, oltre € 1.413.877,12 per somme a disposizione e 
IVA al 22%; 

Pagina 1 di 4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. lO 

web: www.autostradesiciliane.it mali: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
D $'ZA1B,.",_ 'HC,I!.I"Jt~lI),f,}llI"(,! f...2CI,I Il P~'!.:_ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
- CHE in data 11/04/2025 è stato stipulato l'Atto Aggiuntivo relativo alla Perizia di Variante e suppletiva in 

corso d'opera n.l , Rep. CAS n.1403/2025 del Il Aprile 2025, registrato telematicamente all'Agenzia delle 
Entrate l' 11/04/2025 al n.5344 serie l T; 

- CHE con il Decreto Dirigenziale n.362/DA TE/2025 del 29/04/2025 è stato approvato il progetto relativo al 
Contratto Applicativo n.6 "Lavori di ripristino degli impianti di illuminazione degli svincoli di S. Stefano 
di Camastra e di Tusa a LED, e manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine 
elettriche a servizio delle Gallerie, Svincoli, Fabbricati-caselli ed Uffici, a servizio delle gallerie, della tratta 
Autostradale A20 ME-PA da Villafranca fino a Buonfornello (dal Km 20+516 al Km 183+000)". CIG 
Derivato n. A0694D8159; 

- CHE in data 06/05/2025 è stato stipulato il contratto d'appalto del Contratto Applicativo n.6, Rep. CAS n. 
573 del 06/05/2025, registrato a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) il 09/05/2025, al n. 258 serie 3, CIG 
Derivato: A0694D8159. 

Considerato: 
- CHE il 18/05/2022 è entrato in vigore il decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 recante «Misure urgenti in 

materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché 
in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 
CHE l'art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50, recante disposizioni urgenti in materia di appalti 
pubblici di lavori, e a seguito dell'entrata in vigore della Legge di Bilancio 0.207 del 30/12/2024, in merito 
alla contabilizzazione dei lavori afferenti appalti pubblici aggiudicati sulla base di offerte con termine 
finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, o nel I 'anno 2022, e alle conseguenti lavorazioni eseguite 
e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto 
delle misure dal IO gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2025, prescrive che per l'emissione degli stati di 
avanzamento di detti lavori, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, bisogna applicare i 
prezzari ufficiali aggiornati al 2025, tuttavia, nel caso in cui le regioni non abbiano ancora provveduto 
all'aggiornamento annuale dello stesso, si potranno contabilizzare i lavori con l'ultimo prezzario 
aggiornato e utilizzato; 
CHE l'art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50, come modificato dalla Legge di Bilancio n.207 del 
30/12/2024, prescrive che i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari nuovi o incrementati, 
al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 
90%, e in caso di procedure di affidamento con offerte presentante nell'anno 2022 nella misura dell'80%, 
nei limiti delle risorse richiamate nel decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 stesso; 
CHE a giugno 2024 è stato pubblicato l'Elenco Prezzi ANAS 2024 in revisione l; 
CHE con decreto assessoriale n. 2/Gab del 17 gennaio 2024 è stato pubblicato il Prezziario Unico 
Regionale Sicilia 2024, e che con decreto assessoriale n. lIGab del 14 gennaio 2025 viene prorogata la 
validità dello stesso Prezziario al 31/12/2025; 
CHE in data 23/05/2025 è stato emesso il certificato di pagamento dello Stato di Avanzamento Lavori n.l 
riferito a lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la 
responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure eseguite dal 16/05/2025 al 20/05/2025; 
CHE in data 28/05/2025 il Direttore dei Lavori Per. Ind. Giuseppe Di Marco, ha trasmesso il report di 
calcolo, redatto ai sensi del comma 1 dell'art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50, dal quale risulta 
un importo totale da riconoscere all'Impresa pali ad € 22.267,44 oltre IV A ai 22%; 
CHE il decreto-legge 17 maggio 2022 n.50, al comma l dell'art.Zé, stabilisce che il pagamento del 
certificato di pagamento straordinario è effettuato utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse 
appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme 
relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima 
stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento, nonché le somme derivanti 
da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, 
nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione 
appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel 
rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data 
di entrata in vigore del decreto stesso; 
CHE nel Quadro Economico del Decreto Dirigenziale n.55/DATE/2025 del 24/0112025 di presa atto e 

Pagina 2 di 4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

approvazione, ai sensi dell'art. 106 comma 1, lett. c) e comma 7 del D.lgs. 50/2016, della Perizia di 
Variante e Suppletiva in corso d'opera n.l, relativa all' "Accordo quadro triennale per i lavori di 
manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, 
svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, della 
tratta autostradale A20 ME-PA da Villafranca jino a Buonfornello (dal km 20+516 al/"'771 183+000) ". CIG 
Principale n. 9344884A39, sono state previsti e accantonati € 156.324,03 quali risorse specifiche per 
imprevisti per aumento costi materiali; 
CHE dal Quadro Economico relativo al Contratto Applicativo n.6, riportato sul Decreto Dirigenziale 
n.362/DA TE/2025 del 29/04/2025, si evidenzia che sono state previste e accantonate risorse specifiche per 
aumenti da costi materiali e per imprevisti; 
CHE in data 25/05/2025 è stato emesso il certificato di pagamento straordinario n.O l-BIS relativo al 
calcolo dei maggiori oneri dovuti all'applicazione dei prezzari aggiornati, recante la determinazione, 
secondo le modalità di cui al primo periodo del comma 1 dell'art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 
n.50, dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate nello Stato 
di Avanzamento Lavori n.l, pari ad € 22.267,44 oltre IV A al 22%; 
CHE l'impresa LEGGIO IMPIANTI S.r.l. con sede in via Stazione, 2/A - 98100 OLIVERI (ME) C.F. e 
P.JVA 01657810832 ha emesso la fattura n. FATTPA 12_25 del 30/06/2025 dell'importo complessivo di € 
22.267,44 oltre l.V.A. al 22%; 

RITENUTO 
Di dover liquidare la fattura n. FATTPA 12_25 del 30/06/2025 dell'importo complessivo di € 22.267,44 
oltre I.V.A. al 22% relativa al SAL n. l, a favore dell'impresa LEGGIO IMPIANTI S.r.l. con sede in via 
Stazione, 2/A - 98100 OLIVERI (ME) C.F. e P.IVA 01657810832. 

PRESO ATTO 
CHE l'applicazione dei prezzari aggiornati, dovuto per gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da 
costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, costituisce un diritto inalienabile dell'Impresa 
sancito dalla legislazione vigente; 
CHE dal calcolo dei maggiori oneri dovuti all'applicazione dei prezzari aggiornati per la contabilizzazione 
delle lavorazioni effettuate e contabilizzate nello Stato di Avanzamento Lavori n.l, redatto dal Direttore dei 
Lavori Per. Ind. Giuseppe Di Marco e sottoscritto dallo stesso, risulta un importo totale pari ad € 22.267,44; 

VISTI: 
Il contratto d'appalto originario relativo al!' Accordo Quadro Rep. Cas n. 1221/2023 del 09/02/2023, 
registrato a Messina il 09/02/2023 al n.2116 serie l T - CIG Principale n. 9344884A39; 
l'Atto Aggiuntivo relativo alla Perizia di Variante e suppletiva in corso d'opera n.l , Rep. CAS n.1403/2025 
del 11/04/2025, registrato telematicamente all' Agenzia delle Entrate l' 11/04/2025 al n.5344 serie l T; 
il Contratto d'appalto del Contratto Applicativo 11.6 sottoscritto il 06/05/2025 Rep. CAS con n. 573 del 
06/05/2025, registrato a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) il 09/05/2025, al n. 258 serie 3, CIG Derivato: 
A0694D8159; 
il prospetto di calcolo redatto dal Direttore dei Lavori, Per. Ind. Giuseppe Di Marco relativamente il calcolo 
dei maggiori oneri dovuti all'applicazione dei prezzari aggiornati per la contabilizzazione delle lavorazioni 
effettuate e contabilizzate nello Stato di Avanzamento Lavori n.l, dal quale risulta un importo totale pari ad 
€ 22.267,44 oltre TV A al 22%; 
il Certificato di Pagamento Straordinario n.O l-BIS del 28/05/2025 relativo ai maggiori oneri dovuti 
all'applicazione dei prezzari aggiornati per la contabilizzazione delle lavorazioni effettuate e contabilizzate 
nello Stato di Avanzamento Lavori n.l; 
Il DURC regolare dell'impresa LEGGIO IMPIANTI S.r.l.; 
La fattura n. F ATTPA 12_25 del 30/06/2025 di € 22.267,44 oltre IV A al 22%; 

VISTI: 
• !'art 43 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato4/2 del D.lgs. 118/2011, che acconsente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti dei corrispondenti stanziarnenti di spesa dellultimo bilancio di previsione approvato; 

Pagina 3 di 4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mali: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



c u i a G •. :!,I . A20 M •. ''>5in;;l·P"lt:fmo --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
lB ML"" q_J C •• tanra t.' $il,.J 

• il D.D.G. n.3291 del 18111/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-;.-2026; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

VISTO: 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/AS del 01110/2016, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/1112018; 

Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1. DI LIQUIDARE la fattura n. FATTPA 12 25 del 30/06/2025 a favore dell'impresa LEGGIO 
IMPIANTI S.r.l. con sede in via Stazione, 2/A - 98100 OLIVERI (ME) C.F. e P.IVA 01657810832, per 
i "Lavori di ripristino degli impianti di illuminazione degli svincoli di S. Stefano di Camastra e di lì/sa 
a LED, e manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio 
delle Gallerie, Svincoli, Fabbricati-caselli ed Uffici, a servizio delle gallerie, della tratta Autostradale 
A20 ME-PA da Villafrancafino a Buonfornello (dal Km 20+516 al Km 183+000)" - CIG Derivato n. 
A0694D8159, - di cui al Contratto Applicativo n.6 emessa a saldo del calcolo dei maggiori oneri dovuti 
all'applicazione dei prezzari aggiornati per la contabilizzazione delle lavorazioni effettuate e 
contabilizzate nello Stato di Avanzamento Lavori n.1 pari ad € 22.267,44 oltre IV A al 22%; 

Art. 2. DI PRELEVARE la somma di € 22.267,44 oltre IVA al 22%; con l'impegno di spesa n. 11/2025, sul 
capitolo n.48 del Bilancio, giusto Decreto Dirigenziale n.611/DA TE del 14/1 0/2022; 

Art. 3. DI EMETTERE mandato di pagamento di € 22.267,44 oltre IVA al 22% a favore dell'impresa 
LEGGIO IMPIANTI S.r.l. con sede in via Stazione, 2/A - 98100 OLIVERI (ME) C.F. e P.IVA 
O 1657810832, con bonifico bancario sul Conto Corrente lBAN IT 12 N 020088 23800 00101129510 
come indicato nella sopracitata fattura; 

Art. 4. DI TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza. 

Il presente Decreto Dirigenziale di liquidazione verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il 
Ing. 

;hY0nsabil_e i~r~~~:edimento 

1Jl'ttb~~l~i~ 
, 

enerale / 

Pagina 4 di 4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


